

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: Siliște (Coșmeleață)

Prenume: Roxana-Nicoleta

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	2

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Siliste RN , Antohi EL, Pepoyan S, Nakou E, Vardas P.	Prim autor https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/ejhf.1153	Anticoagulation in heart failure without atrial fibrillation: gaps and dilemmas in current clinical practice.	European Journal of Heart Failure	2018	20(6)	978-988	10.683
AP-2	Siliste R , Săvulescu-Fiedler I, Siliște C	Prim autor https://ajemjournal-test.com.marlin-prod.literatumonline.com/article/S0735-6757(13)00041-7/fulltext	Bradyarrhythmic Syncope in a Patient with Prinzmetal's Variant Angina : a case report.	The American Journal of Emergency Medicine	2013	31(6)	996.e1-996.e.4	1.704

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	2

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Cristescu C., Ghica M., Udeanu D.I., Amzăr A.I, Diță C., Grancea C., Siliste R , Vintilă A.M., Homentcovschi C., Alain S., Ruță S.	Cytomegalovirus infection and cardiovascular risk in a monocentric romanian adult patient group. https://farmaciajournal.com/issue-articles/cytomegalovirus-infection-and-cardiovascular-risk-in-a-monocentric-romanian-adult-patient-group/	Farmacia	2022	70 (2)	300-306	1.6
CA-2	Herzum M, Cosmeleata R , Maisch B.	Managing a complication after direct stenting: removal of a maldeployed stent with rotational atherectomy. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1768921	Heart	2005	91(6)	e46:1-3	3.786

Criteriau îndeplinit:

DA

NU

C. Articole publicate în extenso în reviste indexate BDI

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	25

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extenso în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Savulescu-Fiedler I, Gurghean AL, Siliste RN.	Ultim autor si autor corespondent https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9635236/	The complex involvement of the digestive tract in human defense behavior - structural and functional arguments.	J Med Life	2022	15(9)	1081-1089	0.385

A-2	Bogu C., Siliște R. , Cîrlan M., Spătaru D., Gurghean A., Săvulescu-Fiedler I., Shamim U., Constantinescu G..	Autor corespondent https://doi.org/10.2478/inmed-2022-0227	Beyond the Guidelines: Anticoagulant Treatment of Patients with Recent Portal Vein Thrombosis in the Setting of Liver Cirrhosis.	Internal Medicine	2022	19(4)	37-45	-
A-3	R. Siliște , I. Savulescu-Fiedler, A. Gurghean.	Prim autor	Boala tromboembolică venoasă la pacienții cu cancer.	Medicină Internă	2016	13(5)	51-60	-
A-4	Siliște R. , Siliste C.	Prim autor	Physical examination in aortic valve disease: do we still need it in the modern era?	E-Journal of Cardiology Practice.	2020	18(20)		-
A-5	Dumitrescu C., Badea A., Păltineanu I., Mîtreă D., Mihăilescu R., Gurghean A., Siliște R. , Homencovschi C., Ciomag R..	Co-autor	Neurologic Manifestations of Infective Endocarditis	Medicină Internă	2019	16(3)	63-68	-
A-6	Adriana Gurghean, A.Mihailescu, I.Savulescu-Fiedler, M. Barbu, R. Siliste ,	Co-autor	O descoperire imagistica surprinzătoare la un pacient tanar hipertensiv asimptomatic.	Medicină Internă	2017	14(4)	55-62	-

	R. Ciomag, C.Stanescu.							
A-7	Gurghean A, Săvulescu-Fiedler I, Siliște R , Ianula R	Co-autor	Comorbiditati cardiovasculare in boala pulmonara cronica.	Medicină Internă	2016	13(5)	11-18	-
A-8	I. Savulescu- Fiedler, A. Gurghean, R. Siliste.	Ultim autor	Semnalizarea interoceptiva	Medicină Internă	2016	13(5)	29-37	-
A-9	R. Badea, R. Ianula, R. Siliște , A. Nitulescu, S. Lacau, A.Gurghean.	Co-autor	Cauza rara de angina la un adult tanar operat pentru boala cardiaca congenitala	Medicină Internă	2016	13(5)	70-80	-
A-10	Roxana Siliște , Cristina Orlov, Raluca Ianula, Alexandra Grigorescu, Dan Spătaru.	Prim-autor	Left atrial masses in an elderly patient with permanent atrial fibrillation.	Romanian Journal of Cardiology	2015	25(4)	458- 459	-
A-11	M. Caldararu, R. Siliste , D. Isacoff.	Autor corespondent	Factori predictive pentru fibrilatia atriala la pacientii cu sindrom metabolic.	Revista Societății de Medicină Internă	2015	12(5)	7-18	-
A-12	C. Orlov, R. Siliste , F. Grama, R. Ianula, D. Spataru, C. Zaharia, R. Patru, D. Isacoff.	Co-autor	Tromboza de vena cava- o complicatie severa la un pacient oncologic cu camera de perfuzie endovenoasa.	Revista Societății de Medicină Internă	2015	12(4)	931- 938	
A-13	Ilinca Săvulescu- Fiedler, Roxana Siliște .	Ultim autor	Endoteliul, specializare funcțională recentă.	Revista Societății de Medicină Internă	2015	12(1)	70-78	

A-14	Roxana Siliște, Mara Jidveian, Raluca Ianula, Dan Spătaru.	Prim autor	Ce poate ascunde un pacient oncologic cu dispnee de efort?	Romanian Journal of Cardiology	2014	24(4)	294- 296	
A-15	Roxana Siliște, Dănuț Isacoff .	Prim autor	Afectarea pulmonară la pacienții cu diabet zaharat: putem vorbi de "plămânul diabetic"	Revista Societății de Medicină Internă	2014	11(6)	41-48	
A-16	Roxana Siliște, Călin Siliște, Dănuț Isacoff	Prim autor	Particularitățile bolii coronariene la bolnavii cu diabet zaharat	Revista Societății de Medicină Internă	2014	11(1)	51-60	
A-17	Roxana Siliște, Ilinca Săvulescu- Fiedler, Mihaela Gherghiceanu, C. Brăslășu, I. Bruckner.	Prim autor	Modificările ultrastructurale endoteliale în diverse teritorii vasculare la șobolanii cu diabet zaharat indus experimental.	Revista Societății de Medicină Internă	2011	8(5)	11-21	
A-18	Roxana Siliște, Ilinca Săvulescu- Fiedler, Popa Amorin, I.Bruckner.	Prim autor	Modificările ultrastructurale endoteliale în diverse teritorii vasculare la șobolanii cu diabet zaharat indus experimental.	Revista Societății de Medicină Internă	2011	8(3)	91-99	
A-19	Roxana Siliște, Ilinca Săvulescu- Fiedler, Mihaela Gherghiceanu, E. Mandache, I.Bruckner, C.Brăslășu.	Prim autor	Afectarea microcirculației miocardice la șobolanii cu diabet zaharat tip1 indus experimental.	Revista Societății de Medicină Internă	2009	7(4)	23-31	
A-20	Roxana Siliște, I. Săvulescu- Fiedler, I. Calangea,	Prim autor	Cardiac amyloidosis- an easy but often delayed diagnosis.	Mædica A Journal of Clinical Medicine,	2009	4(1)	46-51	

	F.Voinea, M. Gherghiceanu, D.Isacoff, I.Bruckner.							
A-21	MC Brăslășu, DE Brăslășu, Emilia Ciubotaru, Ilinca Săvulescu, Roxana Coșmeleață Predoi Ștefania.	Co-autor	Electrocardiographic changes made by diabetes mellitus	Volumul de lucrări științifice Medicina Veterinară	2008	51(10)	234-237	
A-22	Brăslășu Elena Daniela, Săvulescu Ilinca, Coșmeleață Roxana , Pop Aneta, Ciubotaru Emilia, Ion Maria Geanina, Brăslășu M.C.	Co-autor	Normal blood glucose in white Wistar rat and its changes following anesthesia.	Lucrări științifice. Medicină Veterinară	2007	40	120-123	
A-23	Ilinca Săvulescu-Fiedler, Roxana Coșmeleață , Mihaela Gherghiceanu, Ion I. Bruckner, Manuela Militaru, C.Brăslășu.	Co-autor	Modificări electronomicroscopice endoteliale în insuficiența cardiacă .	Revista Societății de Medicină Internă	2008	7(3)	23-31	
A-24	Brăslășu Elena Daniela, Ilinca Săvulescu, Coșmeleață Roxana , Pop	Co-autor	Experimental studies regarding the diabetes mellitus induced in white Wistar rats.	Lucrări științifice. Medicină Veterinară	2007	40	109-116	

	Aneta, Ciubotaru Emilia, Ion Maria Geanina, Brăslaș u M.C.							
A-25	Brăslașu Elena Daniela, Ilinca Săvulescu, Coșmeleață Roxana , Pop Aneta, Ciubotaru Emilia, Ion Maria Geanina, Brăslaș u M.C.	Co-autor	Experimental studies regarding the influence of sex on the appearance of diabetes mellitus at Wistar white rat.	Lucrări științifice. Medicină Veterinară	2007	40	124- 127	

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
16.08.2023

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).